

## **Mario Ortega Barcia**

Diseñador gráfico y director de arte

Nacido en 1976 y residente en Barcelona.

Tel. 625 697 609

mario@marioortega.net

www.marioortega.net

Desde el año 2000 trabajo en el sector del diseño gráfico y la publicidad, y a lo largo de este tiempo he tenido que adaptarme varias veces a los grandes cambios que ha vivido este sector. Tengo experiencia en diversos ámbitos de la comunicación, tanto online como offline: proyectos de publicidad online, diseño de interfaz de usuario, diseño de piezas publicitarias, creación de marcas, diseño editorial y packaging.

### **Experiencia profesional**

- Actualmente: Director de arte Freelance, en proyectos de comunicación online y offline.  
Clientes: HomeExchange.com, Ysonut, Obertament.
- 2010–2012: Nurun, supervisor creativo.  
Cuentas: SEAT, McDonald's, Gallina Blanca.
- 2007–2010: AGO2, director de arte senior.  
Cuentas: Adidas, Armani, Dolce & Gabbana.
- 2007: RPM Revistas de Prensa Multimedia, director de arte.  
De las revistas de prensa Viajar, Novatec y Nuevos Valores publicadas por los diarios La Vanguardia y Avui.
- 2005–2006: RSG Agencia de Publicidad, director de arte.  
Cuentas: Matutano, Ron Bacardi, Bombay Saffire, White Label.
- 2000–2004: Medina Vilalta & Partners Brand Design, diseñador gráfico.  
Cuentas: Diputación de Barcelona, Ayuntamiento de Irún, Col·legi d'Administradors de Finques de Barcelona-Lleida.

### **Formación académica**

- 2009–2010: Postgrado de Diseño Digital y Multimedia. IDEP Institut Superior de Disseny i Escola de la Imatge, Barcelona.
- 1999–2003: Graduado Universitario en Artes y Diseño. Escola Massana, Barcelona.

### **Informática**

Domino a nivel profesional todas las herramientas informáticas utilizadas para el diseño gráfico: InDesign, Illustrator, Photoshop, Acrobat Pro.

### **Web**

- Domino los lenguajes de diseño y maquetación web HTML y CSS, así como los programas Dreamweaver, Sketch y Sublime Text.
- Tengo una dilatada experiencia en la creación de sitios web basados en WordPress.